PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N/)5©l ..... 17

“Autoriza 0 Municipio de Araguari a
celebrar convénio com o Estado de
Minas Gerais, este através da Policia
Militar, dando outras providéncias.”

A Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e
eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari, através do Chefe do Executivo,
autorizado a celebrar com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da PMMG/9?
RPM/9* Cia PM Ind. MAT., ¢ do seu 4° Pelotdo Especializado (meio ambiente e
policiamento rodoviario), o convénio que forma o anexo a esta Lei, para os fins
nele descritos.

Paragrafo unico. Poderd também o Chefe do Executivo Municipal,
na representagdo deste Municipio, firmar os termos aditivos a que se refere o
inerente convénio.

Art. 2° Correrdio a conta das dotacdes proprias do orcamento
municipal os gastos com execucio desta Lei, que revogadas as disposi¢des em
contrario, de forma especifica a Lei n° 5.851, de 17 de marco de 2017, entra em
vigor na data da sua publicagio, com a producio dos seus efeitos a contar de 1° de
janeiro de 2017,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 0 de Minas

Gerais, em 25 de setembro de 2017.

Marcos oelhe de Carvalho
Prefeito

ThereéZa stina Griep
Secretéria de Administragio
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JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente e Senhores Vereadores!

Estamos encaminhando para apreciagdo de Vossas Exceléncias o
presente Projeto de Lei identificado pela ementa “Autoriza o Municipio de
Araguari a celebrar corivénio com o Estado de Minas Gerais, este através da Policia
Militar, dando outras providéncias.”

Conforme se vé pela copia anexa do Oficio n° 4-472/17 — 4° Pel.
Mat. o convénio que foi autorizado pela Lei n® 5.851, de 17 de margo de 2017,
celebrado com Estado de Minas Gerais, por intermédio da PMMG/9* RPM/9* Cia
PM Ind. MAT., e do seu 4° Pelotdo Especializado (meio ambiente € policiamento
rodovidrio), tinha como objetivo o apoio administrativo, visando aperfeigcoar o
Policiamento de Meio Ambiente e Transito Rodoviario no Municipio de Araguari.

Contudo apds ter sido formalizado o mencionado convénio chegou-
se a conclusio que a forma mais adequada de colaboracdo seria o repasse
financeiro para a mencionada Corporagdo, para que ela possa realizar oS
procedimentos correlatos quanto as despesas com a sua manutencao.

Assim sendo, se faz necessaria nova autorizacdo legislativa para que
seja celebrado outro convénio, cuja minuta encontra-se anexada a este Projeto de
Leli, para que seja efetivado o repasse financeiro correlato.

Assim sendo, considerando os relevantes motivos consubstanciados
neste Projeto de Lei, solicitamos a Vossas Exceléncias a sua aprovagdo nos termos
em que se encontra redigido, adotando-se nos seus trimites o regime de urgéncia
com dispensa dos intersticios regimentais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Est de Minas

Gerais, em 25 de setembro de 2017.

elho de Carvalho
refeito
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CONVENIO N° /2017 DE REPASSE FINANCEIRO

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
ESTADO DE  MINAS  GERAIS, POR
INTERMEDIO DA POLICIA MILITAR DO
ESTADO DE MINAS GERAIS — PMMG E O
MUNICIPIO DE ARAGUARUMG.

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Policia Militar de Minas Gerais-PMMG,
entidade de direito ptblico, estabelecida na Rodovia Papa Jodo Paulo 11, n® 4143 - Edificio Minas — 6°
Andar — cidade administrativa, Belo Horizonte/MG, CEP 31.630-900, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
16.695.025/0001-97, neste ato representada pelo seu titular Coronel PM HELBERT FIGUEIRO DE
LOURDES, portador do CPF n° 764.616.966-87 e Carteira de Identidade n® M 3.282.864,
Comandante Geral da Policia Militar, conforme delegacdo contida no inciso V, art. 1.°, do Decreto
Estadual n° 36.886. de 23 de maio de 1995 ¢ art. 4° da Resolucdo 4.234, de 11 de dezembro de 2012,
doravante denominada PMMG, e o Municipio de Araguari/MG pessoa juridica de direito publico
interno, com sede na Praga Gaioso Neves, n°® 129, Bairro Goias, CEP n® 38.440-001, Araguari/MG,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.°16.829.640/0001-49, neste ato representado pelo Prefeito Municipal
Marcos Coelho de Carvalho do CPF n.° 123.220.676-87 ¢ Carteira de Identidade n° 1.782.281
SSP/MG, doravante denominado MUNICIPIO, resolvem celebrar o presente convénio nos termos da
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas modificagdes, na forma e condigdes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente convénio tem por objeto o estabelecimento de condicdes de cooperagio mutua
entre os convenentes, visando aperfeigoar o Policiamento de Meio Ambiente ¢ Transito Rodovidrio no
Municipio de Araguari-MG, conforme Plano de Trabalho deste instrumento, anexo a este instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - Da Responsabilidade

2.1 - DO MUNICIPIO:

2.1.1 Apoiar a PMMG por meio de repasse de financeiro, conforme Plano de Trabalho, parte
integrante deste instrumento;

2.1.2 O repasse financeiro se dard mediante depésito em conta bancéria da PMMG, que
deverdo constar do plano de trabalho anexo a este instrumento;

2.1.3 Consignar, anualmente, em seu orcamento, dotagdes para a cobertura das despesas
decorrentes deste convénio;

2.1.4 Adotar as providéncias necessarias A execugdo, prorrogagao ou dentincia/rescisado deste
convénio, por meio do seu preposto.

2.2 - DA PMMG:

2.2.1 Orgamentar o recurso financeiro recebido do MUNICIPIO;

2.2.2 Aplicar o recurso financeiro recebido, por meio da 9° Cia PM Ind MAT, no Municipio de
Araguari— MG, conforme acordado no Plano de Trabalho;

2.2.3 Aplicar ¢ gerir 0S recursos financeiros repassados, em prol do Policiamento de Meio
Ambiente e Trinsito Rodovi4rio do Municipio de Araguari — MG;

2.2.4 Planejar, supervisionar, coordenar, fiscalizar e executar Policiamento de Meio Ambiente
e Transito Rodoviario no Municipio de Araguari— MG, de acordo com a legislagdo vigente;
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2.2.5 Apurar a responsabilidade pela aplicagdo inadequada dos recursos repassados em razao
deste convénio;

2.2.6 Adotar as providéncias necessdrias a execugdo, prorrogacio ou Demtincia/Rescisdo deste
convénio, através de seu preposto.

2.3 - DA CONTRAPARTIDA DA PMMG:

Além das responsabilidades expostas nos itens anteriores desta clausula, em contrapartida aos
repassc financeiros oriundos do Municipio, a PMMG se responsabiliza, com recursos humanos,
operacionais ¢ dotagoes orcamentarias proprias, a realizar as seguintes atividades, economicamente
mensuraveis, em atendimento as demandas apresentadas pelo MUNICIPIO:

2.3.1 palestras na area de Defesa Social, baseando-se no Programa de Educagao Ambiental —
PROGEA;

2.3.2 campanhas educativas de transito;

2.3.3 campanhas e palestras alusivas a preservacio do meio ambiente;

2.3.4 palestras sobre medidas de autoprote¢ao;

7.3.5 outras atividades acordadas entre os convenentes, conforme disponibilidade da Unidade;

2 3.6 elaborar relatorios sobre as atividades realizadas, a titulo de contrapartida, e encaminhé-
los a0 MUNICIPIO, juntamente com as devidas prestagdes de contas deste convénio, no prazo
estabelecido entre os convenentes, observadas as legislagdes especificas ¢ orientagoes da Diretoria de

Financas (DF) da PMMG

CLAUSULA TERCEIRA — Do Preposto ,
3.1 Como prepostos ficam nomeados pelo MUNICIPIO o Secretario de Administragdo da

Prefeitura Municipal de Araguari e pela PMMG, o Comandante do 4° Pelotio de Meio Ambiente ¢
Transito Rodoviario de Araguari.

3.2 Caber4 aos prepostos adotarem as seguintes medidas:

a) primarem pelo cumprimento de todas as clausulas acordadas;

b) acompanharem toda execu¢io da avenca,

¢) primarem para que a execugao da avenca, bem como todos os estagios das despesas
previstas, ocorram dentro de sua vigéncia,

d) proporem, até 30 (trinta) dias antes de vencer o instrumento, alteragdes das clausulas por
meio de termo aditivo, quando representar medida imprescindivel a sua boa execucdo,
providenciando inclusive as reformulagdes do plano de trabalho, quando for o caso;

¢) proporem a dentincia/rescisao, quando for o caso;

f) comunicarem imediatamente a Autoridade que o designou sobre seu impedimento em
prosseguir com essa responsabilidade;

g) avaliarem a eficicia deste convénio, a cada meta/fase cumprida, constante do Cronograma
de Execucdo, propondo ajustes necessarios ou dentincia/rescisdo, se for o caso, evitando-se a
manutencio de parceria ineficaz que possa redundar em énus operacional, logistico ou qualquer outro
desgaste aos convenentes.

3.3 Cabera ao preposto da PMMG ainda o seguinte:

a) produzir relatérios especificos necessérios, inclusive providenciar a elaboragdo do relatério
de cumprimento do objeto quando da prestagao de contas;

b) providenciar remessa para sua Diretoria de Financas de toda a documentagao indispensavel
ao processo de prestacdo de contas parcial e final;

¢) instituir equipe que o auxilie na geréncia do convénio, quando necessario.
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CLAUSULA QUARTA - Do Valor
4.1 O valor total do presente termo de convénio para o exercicio de 2017 esta estimado em

R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), divididos em 02 parcelas a partir do més de outubro de 2017,
sendo repassado pelo MUNICIPIO R$100.000,00 (cem mil reais) e executado pela PMMG
R$20.000,00 (vinte mil reais) a titulo de contrapartida em servigos;

4.2 O valor do presente termo de convénio € 0 valor repassado pelo MUNICIPIO acrescido do
valor da contrapartida da PMMG; ;

4.3 O valor da contrapartida da PMMG devera representar 20% (vinte por cento) do valor
repassado pelo MUNICIPIO, e sera calculado com base a Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais
(UFEMG) da seguinte forma: 10,00 UFEMG por militar/hora empregado, 8,51 UFEMG por viatura
policial basica/hora empenhada e 13,34 UFEMG por viatura tatico movel por hora empenhada, sendo
que sera considerado por fragdo de hora.

4.4 Dos R$ 100.000,00 (cem mil reais), referente ao desembolso do Municipio, serao
repassados através de recursos financeiros, a serem depositados em conta corrente especifica.

CLAUSULA QUINTA - Das Dotacoes Orcamentarias

5.1 As despesas decorrentes do presente convénio serdo custeadas por meio das dotagdes
orgamentérias proprias do MUNICIPIO e da PMMG e por aquelas que vierem a substitui-las nos
exercicios financeiros subsequentes.

5.2 As dotagdes orcamentarias do MUNICIPIO e PMMG serdo as constantes do Plano de
Trabalho.

CLAUSULA SEXTA - Do Termo Aditive

Anualmente, enquanto perdurar a vigéncia deste Convénio, devera ser confeccionado termos
aditivos para eventuais alteracdes contratuais, reajustes de valores, liberagdo de recursos,
aprimoramento € aprovagao de novo Plano de Trabalho.

CLAUSULA SETIMA — Da Vigéncia e Seus Efeitos
O prazo de vigéncia deste Convénio sera de 5 (cinco) anos, a contar da sua publicacao.

CLAUSULA OITAVA — Da Liberacdo dos Recursos
A liberagdo dos recursos serd efetuada conforme Cronograma de Desembolso, constante do

Plano de Trabalho.

CLAUSULA NONA — Dos Bens Remanescentes

Os bens patrimoniais (equipamentos € material permanente), adquiridos, produzidos e
transformados ou construidos com recursos oriundos da Concedente, permanecerdo sob a guarda e
responsabilidade do Convenente durante a vigéncia deste instrumento.

Paragrafo tnico. Findo o convénio, observado o fiel cumprimento do objeto nele proposto,

0s bens patrimoniais acima referidos serdo incorporados automaticamente a0 patriménio do
Convenente, independente de termo de doagao.

CLAUSULA DECIMA — Da Prestaciio de Contas
O convenente fica obrigado a apresentar a prestagao de contas anualmente a Concedente, dos
recursos mencionados na Clausula Quarta, no prazo de até 90 (noventa) dias, contados do término do

respectivo ano.
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CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — Da Dentincia/Rescisfo

10.1 Este convénio podera ser denunciado, a qualquer tempo, por qualquer dos convenentes,
mediante comunicagdo escrita, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

10.2 Poder4 ainda ser rescindido, de pleno direito, por inexecugdo total ou parcial de qualquer
de suas clausulas ou condicdes, ou pela superveniéncia de forma legal ou evento que torne material
ou formalmente inexequivel e, particularmente, quando constatadas as seguintes situagoes:

I — utilizacdo dos recursos em desacordo com 0 Plano de Trabalho; -

11 — aplicagdo dos recursos no mercado financeiro em desacordo com o disposto nas normas
especificas em vigor,

[11 — falta de apresentagdo da prestacdo de contas anual, no prazo estabelecido;

[V — obtencio de resultados abaixo dos indicadores de desempenho, qualidade e
produtividade fixados no Plano de Trabalho do convénio.

Pardgrafo tinico. Na ocorréncia do disposto no inciso IIL, a autoridade competente devera
instaurar a respectiva tomada de contas especial.

10.3 Ocorrendo a dentincia ou qualquer das hipoteses que implique rescisdo deste convénio,
ficam os participes responsaveis pelas obrigagdes decorrentes do prazo em que tenha vigido este
instrumento, creditando-se Thes, igualmente, os beneficios adquiridos no mesmo periodo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — Da Publicacio
A publicagdo resumida deste convénio no Diario Oficial do Estado sera providenciada pela

PMMG nos termos do paragrafo tnico do artigo 61 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Das Disposi¢des Gerais

13.1 Fica eleito o foro da Comarca de Belo Horizonte, para dirimir questdes oriundas deste
ajuste;

13.2 Os convenentes, por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento em 2
(duas) vias de igual teor ¢ forma, para um s6 efeito, juntamente com as testemunhas abaixo

identificadas.

Belo Horizonte/MG de de 2017.

HELBERT FIGUEIRO DE LOURDES, CORONEL PM
COMANDANTE GERAL

MARCOS COELHO DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARTVMG

TESTEMUNHAS:

NOME: Ivanir Clementino de Brito — 1° Ten. PM
CPF: CPF: 834.556.636-72 RG: RG M 6.807.922 SSP/MG

NOME: Thereza Christina Griep — Secretaria Municipal de Administra¢do
CPF: 001.469.340-24 RG: 6.070.731.192 SSP/RS
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PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS: PMMG — PROPONENTE

ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE: CNPJ:
Policia Militar de Minas Gerais 16.695.025/0001-97
ENDERECO: .
Av. Prefeito Américo Gianetti, S/N°, Serra Verde, Cidade Administrativa, Ed. Minas Gerais-
6° andar.
CIDADE: UF CEP:
Belo Horizonte MG 31.630-900
CONTA CORRENTE BANCO: AGENCIA:
| NOME DO RESPONSAVEL: CPE:
HELBEIQ:T FIGUEIRO DE LOURDES 764.61(}966—87
CIUORGAO EXPEDIDOR | CARGO: FUNGAO
M 1.782.281 Coronel PM Comandante Geral
1.2 - DADOS CADASTRAIS: MUNICIPIO CONCEDENTE
ORGAO/ENTIDADE CONCEDENTE: S
Municipio de Araguari/MG
ENDERECO:
Praga Gaioso Neves n’ 129, Bairro Goiés, Araguari/MG
NOME DO RESPONSAVEL:
Marcos Coelho de Carvalho
CT/ORGAO EXPEDIDOR:
RG: 1.782.281 - SSP/MG

2. Descrigiio do Projeto
TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO

Aperfeicoamento da seguranca publica, nas atividades Inicio: 1°/10/2017 | Término: 1%/10/2022

de meio ambiente e transito rodoviario.

IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Estabelecimento de condigdes de cooperagao itua entre os convenentes, visando aperfeigoar o policiamento

de meio ambiente e transito rodoviério no Municipio de Araguari.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Necessidade de aperfeigoamento das atividades de meio ambiente e transito rodoviario, com vista a redugdo

dos crimes ambientais e das infragdes de transito nas rodovias no municipio de Araguari.
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3. CRONOGRAMA DE EXECUCAO

Meta |Etapa ESPECIFICAGOES Prazo
01 Contratagdo de servigos de pessoa juridica, Inicio
para reforma/ampliagdo da sede do 4° Pelotao | . ‘%1,’ 10/17
01 ~ de Meio Ambiente e Transito Rodovidrio de | bt
' Araguari |
02 Manutencdo e reparos em viaturas, motores Inicio
popa, reboque e embarcacdes; ‘ 01/10/17
| Pecas e acessorios para viatura. ;ﬁrgﬂc.’,

| .

103 Servicos de manutengdo de materiais e 4—‘
equipamentos diversos para o policiamento iy
ostensivo, inclusive materiais para 0,:?1'%'ﬂ7
manutengdo do armamento, materiais de ‘ Término

' higiene e limpeza, materiais de escritdrio e de 3112117

' ' informatica, materiais para identificagcao | |

| visual. ‘

04 Aquisicio de combustiveis (gasolina, ()Ieo| Inicio

diesel S10) para as viaturas policiais | 01/10/17

Termino

: 31/12/17

' 05 | Despesas com a formatura do PROGEA e Inicio

' outras atividades pertinentes (panfletos, 01/10/17

banners e ornamentacgéo). Término
' 31112117
Realizar Palestras na area de defesa social,
. i baseando-se no Programa Educagdo Ambiental Inicio
; i (PROGEA); Campanhas educativas de trénsito; | 01/10/17
02 UNICA Blitz educativa de meio ambiente e transito | Término |
rodoviario; Palestras ambientais e de transito | 3112117

em escolas municipais; Palestras sobre medidas
'de autoprotecdo; Outras atividades acordadas

| | entre os convenentes, conforme disponibilidade

! - da unidade. |
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4 PLANO DE APLICAGAQ (Real)
4.1.1 PLANO DE APLICAGAO — RECURSOS FINANCEIROS , -

| oL gggg:gcgﬁanf Esnecificagde | Concedente ] Dmpo“e”m j Total
.~ DADESPESA | | | |
| CODIGO ‘ }

- ‘ | R$2.000,00 |

|

| |

! = I

| | Palestras na area |

‘ | de defesa social, |
|

|

|

B g o

| q39'039 ' repa1 as em Programa

! = | viaturas, motores de| Educaciio |

| popc;) rebogue e Ambiental
embarca JURR. |

SORs PROGEA;
Campanhas

educativas de Valor do repasse
trinsito; palestra | finapceiro pela
: sobre medidas de concedente
| autoprotecdo; | acrescido de 20%
outras atividades | de contrapartida
acordadas entre 0s da PMMG

|
|

|
|
|
|

" convenente
! | - conforme
i i I | disponibilidade |
‘F 1251.06.181.110. | Pegas e acessdrios | RS 3.000,00 | .‘
; 4271.0001 para viatura, | i
‘ 339030 motores de popa, |
‘. reboques € ‘
‘ | embarcagtes. |
} 12510618111042 1‘ Obras e |nstalagoes: RS 85.000,00 |
| 710001449057 ‘ ;
1251.06.1.81.110. \ Materiais de hlglene‘ R$ 5.000,00
4271.0001 e limpeza, materiais
339030 | de escritério e de
‘ informatica.

| 1251.06.181.110. |  Aquisigsode | R$ 5.000,00 j:
. 4271.339030 | Combustivel | E ,
| Total . R$100.000,00 | R$20.000,00 RS120.000,00
‘ ! | ’
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— CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO
5.1 — TABELA DE VALORES DO MUNICIPIO EM REAIS

Més/Ano Janeiro Fevereiro Marco Abril
2017 XXX HXXXKXXKXXXKKX XXXKXXXKXXXK XXXXXHXXXXKKX
Maio Junho Julho Agosto
XXXXXXXKXXXX XXX XXXXHKXXKXXX XHOOXXXXXXXKX
Setembro Outubro Novembro Dezembro
50.0000,00 50.0000,00
5.2 — CONTRAPARTIDA DA PMMG
Més/Ano Janeiro Fevereiro Marco Abril
XXXXKXKXXX XXXXXXHXXKXX XXXKHXHXKXKX XKOOXKXXX
2017 Maio Junho Julho Agosto
XXHXXXXKXX XXXXXKXXXXXX XXOKXXXXXX XXXXXXXXXX
Setembro QOutubro Novembro Dezembro
10.000,00 10.000,00

6. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao
Municipio de Araguari para os efeitos ¢ sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situacio de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer 6rgdo ou entidade da Administragdo
Piblica Federal, Estadual e Municipal que impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagoes
consignadas no orgamento do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento,

Araguari,  de de 2017 HELBERT FIGUEIRO DE LOURDES, Cel PM
Local e data COMANDANTE GERAL
7. Aprovacio pelo Concedente
APROVADO

Local e data

Araguari, de de 2017.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito de Araguari — MG
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HORA CONPARHIA DE FOLIGIA HiLiTAR INDEFERDENTE DE HEIC ANBIENTE £ TRANS 200
40 PELOTAC DE MEIC AMBIENTE £ TRANSITO RODOVIARIO-ARAGUART / MG
Oficio n® 4-472/17 - 4° Pel MAT Araguari/MG, 22 de setembro de 2017

{lmo. Sr. Prefeitc Municipal

Considerando que em 23 de janeiro de 2017 foi celebrado o convénio
n® 01/2017 entre 4° Pelotfic de Msio Ambiente e Transitc Rodoviario com o Municipio de
Araguari;

Considerando que o referido convénio foi elaborado no formato de
apoio administrativo no valor de R$ 120.000,00, sendo R$ 100.000,00 repassado pelo Municipio
e R$ 20.000,00 de contrapartida do 4° Pelotio de Meio Ambiente-eTransito-Rodoviaric;

Considerando que o modelo atual utilizado pelo Municipio & de
repasse financeiro, n3c havendo assim possibilidade de utilizagdo efetiva do recurso devide 20

formato do instrumento formalizado;
Solicito que seja efetuado o cancelamente da Lei n® 5.851 de 17 de

margo de 2017, e por via de consequéncia ¢ convénioc 01/2017 entre o Municipio e o 4° Pelotao

de Meio Ambients e Transito Rodoviario. ‘
No ensejo, que seja ainda elaborado um novo projeto de Lei e .

encaminhado & Camara de Vereadores, em carater de urgéncia, para celebrag&o de novo
convénio entre o Municipio e o 4° Peictio de Meio Ambiente e Transito Rodoviario no formato de

Repasse Financeiroe;

Na certeza da atencio de V. S? antecipo agradecimentios ¢ elevo os
protestos de estima e distinta consideragao.

R\.SF}EILOSEmEHfG ,;1/0

,'f .‘J
de Britc/, 1" Ten PM

M MAT/ARAGUARI Jg)l .
Ongs s

lvanir Cler‘lentirf
CMT 4° PEL

T

v 9L ¥
AQ ILMO SR A .
MARCOS COELHQ DE CARVALHO g \
DD PREFEITO MUNICIPAL [\
ARAGUARIMG eé % 4
“92 RPM: A exceléncia profissional promovendo a paz social - 4° PelotZc de Meio Ambiente dé‘ﬁAr \ 'l

uar 4
PRESERVAR O MEIO AMBIENTE SEMPRE, PARA AS PRESENTES E FUTURAS GERACOES L/
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PREFEITURA DE ARAGUARL
GABINETE DO PREFEITO

LEIN°®5.851, de 17 de margo de 2017.

N -~ “Autoriza o Municipio de Araguari a
celebrar convénio com o Estado de
Minas Gerais, este através da Policia
Militar, dando outras providéncias.”

A Camara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova ¢ eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei: -

Art. 1° Fica o Municipio de Araguari, através do Chefe do Executivo, autorizado a celebrar
com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Policia Militar de Minas Gerais - PMMG/9*
RPM/9* Cia PM Ind. MAT., e do seu 4° Pelotdo Especializado (meio ambiente e policiamento
rodoviario), o convénio que forma o anexo a esta Le, para os fins nele descritos.

Pardgrafo tnico. Poderd também o Chefe do Executivo Municipal, na representagdo deste
Municipio, firmar os termos aditivos a que se refere o inerente convénio.

Art. 2° Correrdio 2 conta das dotacdes proprias do orcamento municipal os gastos com
execucdo desta Lei, que revogadas as disposi¢des em contrério entra em vigor na data da sua
publicacio, com a produgdo dos seus efeitos a contar de 1° de janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerajgzem 17 de margo de 2017.

~gelho de Carvalho
Prefeito
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frefeza CHristina Griep
Secretaria de Administraco
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CONVENIO N° 01/2017, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O - ESTADO DE  MINAS
GERAIS, POR INTERMEDIO DA NONA
REGIAO DA POLICIA MILITAR E O
MUNICIPIO DE ARAGUARI/MG.

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Policia Militar de Minas Gerais — PMMG, entidade de
direito publico, estabelecida a Rua Da Bahia, n° 2.113, Bairro Funcionérios, em Belo Horizonte/MG, inscrita
no CNPJ/MF sob o n® 16.695.025/0001-97, neste ato representada pelo Coronel PM CLAUDIO VITOR
RODRIGUES ROCHA, portador do CPF n° 875.253.646-72 e Carteira de Identidade n° M-4.895.663 —
SSP/MG, Comandante da Nona Regi&o da Policia Militar, doravante denominada PMMG, e o Municipio de
Araguari, entidade de direito Piblico, com sede na Praca Gaioso Neves n° 129, Bairro Goids, em
Araguari/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n" 16.829.640/0001-49, neste ato representado pelo seu titular,
Prefeito MARCOS COELHO DE CARVALHO, portador do CPF n° 123.220.676-87 e Carteira de Identidade
Registre Geral MG-1.782.281, Policia Civil do Estado de Minas Gerais, Instituto de Identificacio, doravanie
denominado MUNICIPIO, resolvem celebrar o presente convénio nos termos da Lei Federal n° 8.666, de
21/06/1993, ¢ suas alteracdes ¢ da Lei Municipal n° 5.851, de 17 de margo 2017, na forma e condicdes
estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente convénio tem por objeto o estabelecimento de condicdes de cooperagio mutua entre os
convenentes, visando aperfeicoar o Policiamento de Meio Ambiente e Trénsito Rodoviario no Municipio de
Araguari-MG, conforme Plano de Trabalho deste instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES
2.1. DO MUNICIPIO: | ‘
2.1.1 Apoiar a Nona Companhia Independente de Meio Ambiente e Transito Rodovidrio, no sentido de
custear as despesas do 4° Pelotdo de Meio Ambiente de Araguari com energia elétrica, telefone da linha ja
instalada, internet, Agua, conforme plano de trzbalho deste instrumento, dentro das possibilidades do
Municipio;

2.1.2 Apoiar na-aquisicio de materiais para reforma, ampliagdo ¢ construcdo da érea de lazer, berm como do
termino da construcdo do auditdrio na sede do ‘4° Pelotdo de Meio Ambiente € Transito Rodoviario de
Araguari, conforme plano de trabalho deste instrumento, dentro das possibilidades do Municipio;

2.1.3 Ajudar na manutencdo preventiva e corretiva da frota (viaturas, motores de popa e embarcagdes) da 9°
Cia PM Ind MAT (4° Pelotso de Meio Ambiente e Trénsito Rodovidrio de Araguari) bem como aquisigdo de
pecas de reposicdo, combustivel, conforme plano de trabalho deste instrumento, dentro das possibilidades do
Municipio; S e e e ; i '

2.1.4 Colaborar na aquisicio de materiais de escritorio, limpeza e higiene, a serem utilizados pela
administracdo da 9* Cia PM Ind MAT (4° Pelotio de Meio Ambiente e Trénsito Rodovidrio de Araguari),
conforme plano de trabalho deste inswumento, déntro das possibilidades do Municipio;

2.1.5 Apoiar o 4° Pelotdo de Meio Ambiente € Transito Rodovidrio de Araguari na aquisicdo de materiaise

produtos para o Programa de Educacéo Ambiental (PROGEA);

2.1.6 Apoiar o 4° Pelotio de Meio Ambiente ¢ Transito Rodoviério na aquisicdo de materiais para
implementacdo projeto social, com implantacdo de quadras de futebol sintética, vestiarios, auditério voltado
para atender criangas carentes principalmente da Escola Municipal Tenente Coronel Vilagran Cabrita, na
questio pratica de esportes, educagdo no trénsito & edugaqég'ainbie'ntai; =

%




PREFEITURA DE ARAGUARI
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2.1.7 Consignar anualmente, em seu orgamento, dotacbes para cobertura das despesas decorrentes deste
convénio, conforme Plano de Trabalho, apresentado pela 9* Cia PM Ind MAT (4° Pelotio de Meio Ambiente
e Transito Rodovidrio de Araguan);

2.1.8 Adotar as providéncias necessarias a execucio, prorrogacdo ou dentincia deste convénio, por meio de
Seu preposto.

—22.DAPMMG T s e A W T T T S L T pier=

2.2.1 Aplhcar os recursos recebidos em prol dos servicos de protegdo do meio ambiente e do trénsito
rodoviano, conforme plano de trabalho deste instrumento;

2.2.2 Planejar, supervisionar, coordenar, fiscalizar e executar o policiamento-de meio ambiente e trénsito
rodovidrio, de acordo com a legislacio vigente;

2.2.3 Apurar a responsabilidade por dano, extravio, mé conservacdo ou aplicagdo inadequada des recursos
repassados em razio deste convénio; : .

2.2.4 -Adotar as providéncias necessérias a execucio, prorrogacio ou denuncia deste convénio, através de scu
preposto;

2.2.5 Publicar o extrato deste convénio no didric oficial (Minas Gerais).

2.3 DA CONTRAPARTIDA DA PMRMG

Além das responsabilidades expostas nos itens anteriores desta clausula, em contrapartida aos
recursos onundos do Municipio, 8 PMMG, se responsabilizard, com recursos humanos, operacionais e
dotaciio orgamentérias proprias, a realizar as seguintes atividades em atendimento as demandas apresentadas
pelo Municipio:
2.3.1 Palestras nas areas de meio ambiente e transito rodoviario;
2.3.2 Campanhas educativas sobre o meio ambiente ¢ rénsito rodoviano;
2.3.3 Participar de eventos e seminarios de meio ambiente e trénsito rodoviario, dentre outras atividades,
além da distribuicio de folhetos e/ou cartilhas educativas (Dicas PM) produzidas pela PMMG;
2.3.3 O preposto elaborars relatério a cada 06 (seis) meses sobre as atividades realizadas, a titulo de
contrapartida, e encaminhé-lo 20 Municipio, juntamente com as devidas prestacdes de contas deste Convénio.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS PREPOSTOS
3.1 - Fica nomeado o Prefeito de Araguari como preposto pelo Municipio € 0 Comandante do 4° Pelotdc de
Meio Ambiente de Araguari seré o preposto pela PMMG;
3.2 - O Preposto da PMMG ser4 o responsavel pelo encaminhamento de toda a execugio do objeto deste
Convénio, devendo gerar relatérios, propor alteracdes necessarias, propor o aditamento, prorrogacao ou
dentincia do presente instrumento.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1 O valor total do presente termo de convénio esta estimado em R8120.000.00 (cento e vinte mil reais),

___sendo repassade-pelo-Municipio R$-100-000,00 (cem mil reais)-e-executado pela PMMG R3-20-000;00(vinte —

mi reais) a titulo de contrapartida;

~42 O Municipio de Araguari-MG responsabilizar-se-é pelo fornecimento a % Cia PM Ind MAT (4° Pelotdo
de Meio Ambiente e Trinsito Rodoviario de Araguari) dos recursos abaixo especificados, anualmente,
visando cooperar na suplementagéo da execucdo do policiamento de meio ambiente e transito rodoviario, na

4rea do Municipio.
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CLASSIFICACAO ECONOMICA | TOTAL CONCEDENTE | PROPONENTE | TOTAL
DESPESA el B W g TNO BRI o = POR MFES
CODIGO | ESPECIFICACAO PERIODO
339030.00 | Diesel para viaturas MAmb.
33%030.00 | Gasolina para viaturas RV.
1 339030.00__| Materiais-escritdrio MAmb——— == e T iy
339030.00 | Materiais de limpeza MAmb
3359030.00 | Gasolina para viaturas RV,
339030.00 | Materiais escritorio Rv
339039.00 | Tarifa de telefone sede 4° Pel
MAT
339039.00 | Tarifa de energia elétrica 4°
Pel MAT
339039.00 | Tarifa de Agua 4° Pel MAT 3
339030.00 | Materiais de impeza R+ S A Mkl
339030.00 | Manutencio e reparos em |
viaturas, motores de popa e
embarcagses. ;
339030.00 |Pecas & acessorios para |
viatura e embarcacoes. |
339030.00 | Servico de  manutencio
(diversos)
339039.00 | PROGEA
339030.00 | PROGEA
449051.00 | Obras e instalagoes :
TOTAIS 100.000,00 | 100.000,00 L1111,

5.1.1—02.06.00.06.181.0005.2023.3.3:90.30.00 - (material-de consumo);

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA
5.1 As despesas decorrentes do presente convénio serfo custeadas atraves das seguintes dotagdes
orcamentérias, da Secretaria Municipal de A dministrac8o:

5.1.2—02.06.00.06.181.0005.2023.3.3.90.36.00 - (outros servicos de terceiros pessoa fisica);
5.1.3 — 02.06.00.06.181.0005.2023.3.3.90.39.00 - (outros servi¢os de terceiros pessoa juridica);
5.1.4—02.06.00,06.181.0005.2023.4.4.90.51.00 — (obras ¢ instalagdes).

“CLAUSULA SEXTA - DO TERMO ADITIVO

Anualmente, enquanto perdurar a vigéncia deste convénio, deverdo serem confeccionados

Termos Aditivos para eventuais alteracoes contratuais, reajustes de valores € liberacdo dos recursos
constantes da cldusula segunda deste Convénio.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA
O prazo de duragio deste convénio. com vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2017 € de 5 (cinco)
anos, terminando em 31 de dezembro de 2021

mmmﬁ*
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CLAUSULA OITAVA - DA LIBERACAO DE RECURSOS

A liberagdo dos recursos serd efetuada conforme cronograma-de desembelse, constante no plano de
trebatho.
CLAUSULA NONA - DA DENUNCIA
Este Convénio poderé ser denunciado a qualquer tempo, por gualquer dos convenentes, mediante———

comunicaco escrita, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS
Fica eleito o foro da comarca de Belo Horizonte - MG, para dirimir questdes oriundas deste
convénio.
~ Os convenentes, por estar assim ajustados, assinam o presente instrumento-em 4 (quatro) vias de
1Uual teor e forma, para um s6 efeito, juntamente com as testemunhas aba:xmdcntlﬁcadas

— ' ARAGUARI/MG, X5 de | (i de 20175

. ;’
- “‘, -.‘//4
('/'—#. ’ = .~
Claudio Vitor Rodrigues Rocha Marcos Coelho de Carvalho
Comandante da 9* RPM .~ Prefeito de Araguari .

TESTEMUNHAS:

Ivau[r lementé.no de Brito
‘CPF: 001.469.340-24 CPF 834/456.636-72
CI: 6.070.731 - SSPPMG CL M 6/802/9/3@ SSP/MG



1. Dados Cadastrais

PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

PLANO DE TRABALHO

Orgio/Entidade Proponente

POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS

Cat

16.695.025/0001-97

GERAIS — : . peusant s
o Endereco: RUA VARGINHA N°387, BAIRRO DANIEL FONSECA

Cidade 2] e CEP - PDDFeng~{BA. .
UBERLANDIA T L 38.402-034 034.32576400 XXX
‘Nome - do Responsavel:—CEL- PM - CLAUDIO- VITOR | CPF: 875:253.646-72
RODRIGUES ROCHA : o '

CL/Orgao expedidor Cargo/Funcao Matricula

M- 4.895.663 — SSP/MG CMT DA 9 RPM 101031-3

Uberlandia/MG

Endereco: Rua Joaquim Claudio Femando n® 38, Bairro Jardim Karaiba —

Orgao/Entidade Concedente CNPJ
Municipio de Araguari/MG 16.829.640/0001-49
Endereco: Praca Gaioso Neves, n° 129, Bairro Goias, Araguari/MG
i Cidade UF CEP DDD/Fone Insc.Estadual
Araguarl MG 38.440.001 (034) 3690-3025 Isento
Nome do Responsavel: Marcos Coelho de Carvalho CEF 123.220.676-
‘ | 87
CL/Orgao Expedidor Cargo/Funcéo
MG 1.782.281 Prefeito Municipal




2 Descrlcao do Projeto

PREFEITURA DE ARAGUAR]
GABINETE DO PREFEITO

TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAO
Aperfeicoamento da seguranca publlca nas | Inicio: Término:
atividades de —meioambiente e - trinsito{1°/04/2017 | 31/12/2021
FodovIario.— ——— ' '

IDENTIFICACAQ DO OBJETO:

| Estabelecimento de condicdes de cooperagdo mutua entre os convenentes, visando

aperfeicoar o policiamento de meio ambiente e trénsito rodovirio no Municipio de

Araguari.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Necessidade de aperfeicoamento das atividades de meio ambiente e trénsito
rodoviario, com vista a reducio dos crimes ambientais e das infraces de trénsito nas
rodovias no Municipio de Araguari.

3. Cronograma de Execucfio (meta, etapa ou fase)

embarcagoes.

2=

Servico de manutencdo (diversos)

IC\)IRDEM ESPECIFICACAO Quantidade (més) R$
01 Diesel para viaturas MAmb.

02 Gasolina para viaturas RV.

03 Materiais escritorio MAmb

04 Materiais de limpeza MAmb

05 Gasolina para viaturas RV.

06 Materiais escritério Rv

a7 Tarifa de telefone sede 4° Pel MAT

08 Tarifa de energia elétrica 4° Pel MAT

09 Tarifa de Agua 4° Pel MAT

10 Materiais de limpeza Rv Rl ot
11 | Pecas e acessorios para viatura, motores de popa e|

13 —!Manutencdo e reparos em viaturas, motores de popal
e embarcacdes
14 FROGEA—
15 PROGEA
16 {Obras e instala¢des
TOTAIS s R$ 11.111,11

__-—-—'/
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4. Plano de aplicacdo (Real) - ANUAL

[ NATUREZA DA DESPESA _

DOTACOES ESPECIFICACAO VALOR VALOR VALOR
ORCAMENTARIAS E TOTAL - DO | REPASSADO | EXECUTADO
S CONVENIO | PELO A TEOULO B
2 NTRAPAR
T bl e e MUNICTPIO. g
et PMMG
Atividades tais como:
m Campanhas  educativas e | _
palestras sobre o0 meio
1251 06 122 001 | ambiente e tr@nsito rodoviario, :
2417 0001- 319012 | voltadas para a comunidade
01 Fr10 ~ | local, visando a reducZo dos
crimes. ambientais ¢ das =
infracdes de tramsito, nas
rodovias no Municipic de
E Araguar. _
Participacio em eventus &
seminarios de meio ambiente e
trinsito  rodoviario, dentre
outras atividades.
1251 06 181 231 | DistribuicBo de folhetos ¢/ou
4.391 0001 339039 | cartilhas educativas (Dicas
09 Fr10 PM) produzidas pela PMMG; | oo 150.000,00 | RS 100.000,00 | RS 20.000,06
Publicacéo no MG.
1251.06.181.110.42
71.0001 339039 Manutencado e reparos em
i viaturas, motores de popa ¢
1251.06.181.110.42 | embarcagoes.
71.0001 339030 =
Pecas e acessOrios para
1221.06.181.110.42 | viaturas, motores de popa €
71.0001 339030 embarcacdes.
1221.06.181.110.42
71.0001 339030 | PROGEA _
1221.06.181.110.42 | PROGEA o
71.0001 339030
Servigo de  Manutencdo
(diversos) -
- ey
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5. Cronograma de Desembolso (Real)

CONCEDENTE (Previsao)

Meta — 1°/04/2017 2 31/12/2021 =W

JANEIRO FEVEREIRO | MARCO ABRIL MAIO JUNHO
scooosorx - 300000 | 300803X RS 11.111,11 JR$11.111,11 R$11.111,11
JULHO——— | AGOSTO -SETEMBRO — | OUTUBRO — |- NOVEMBRO— | DEZEMBRO
R$11.111,11 | RSI1LIILI1 JRSI1LIILI1 | RSIL111,11 JRSILI1L,11 R$ 11.111,11

6. DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junte 2o Municipio de
Araguari para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacido de
inadimpléncia -com-o0-Tesouro- Nacional .ou gqualquer drgZo-ou entidade da Administracdo Pablica Federal,
Estadual e Municipal que impega a transferéncia de recursos oriundos de-dotacdes consignadas no orgamento
do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede deferimento, ,///_ |
Araguari, 2> dglw ~  de2017 ClandioVitor Rodrigues Rocha, Cel PM .
Locaf e fata Comandante da 9° RPM
7. Aprovacdo pelo Concedente
APROVADO

Local e data_ 5 o
Araguari, %> de _EL B & de 2017.

H

/ : e

MARCOS COELHO DECARVALHO
Prefeito de Araguari —MG
P j/



